
Abstrakt 

 Člověk je součástí krajiny a je s ní v neustálé interakci. Skoro každá naše činnost 

má vliv na krajinu, místo, kde žijeme, ať už méně či více. Po staletí ji přetváříme k obrazu 

svému, a proto i scénáře možného vývoje, jež se snažím odhadnout, mají ukázat, jak by se 

takové místo mohlo nebo mělo v budoucích letech proměňovat. V posledních letech si 

člověk konečně začíná uvědomovat, že jeho vliv na krajinu může mít katastrofální 

následky, a právě takovéto scénáře jsou velice dobrým podnětem pro město, které díky nim 

může nahlédnout do svého možného vývoje, předejít hrozbám a nejlépe využít příležitostí, 

které by se mu v budoucnu mohly naskytnout. 

 Tato diplomová práce se věnuje především prognostickým metodám. Hlavním 

tématem je pak tvorba čtyř jednotlivých příběhů, které mají nastínit, jak se může 

v následujících pětadvaceti letech vyvíjet život v městečku Jilemnice, které je považováno 

za bránu do Krkonoš a kolébku běžeckého lyžování. Ve stručnosti nás seznámí s městem, 

které je stěžejním bodem pro celou práci. Dále se zde dozvíme o metodách prognostického 

plánování a konkrétněji o těch, které byly k práci využity nebo s ní úzce souvisí. Hlavní 

důraz je pak kladen na vznikající příběhy o městě a jeho budoucím vývoji, které se formují 

především díky klesajícím nebo stoupajícím hnacím silám. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Klíčová slova: Jilemnice, prognostika, vědecké předpovídání budoucnosti, scénáře, 

brainstorming, SWOT, budoucnost, příběhy 


